

GŁOS OBYWATELA

GAZETA POLITYCZNA, SPOŁECZNA, NAUKOWA, LITERACKA I SPORTOWA.

Redakcja i Administracja:
Rynek Kościuszki № 9, telefon № 10-06.
Telefony Redakcji: { dzienny—10-06,
nocy — 4-04.

Konto w P. K. O. 66999.
Filje: w Łomży, Wołkowysku,
Grodnie i Suwałkach.

Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 14-15;
telefon № 10-06 dodatkowy.
Administracja czynna od godziny 9-15 do 17-20.
Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Sejm przeciw parlamentaryzmowi

Obywatel polski, któryby nie wychodząc przez miesiąc z gmachu sejmowego, chciał sobie zdać sprawę, czy w Polsce istnieje jeszcze system parlamentarny, znalazłby się w wielkim kłopotcie.

We wszystkich bowiem państwach parlamentarnych obywatele w każdym momencie wiedzą, czy rząd posiada zaufanie parlamentu. Sytuacje wątpliwe, połowiczne lub zakenspirowane — nieznane są obywatelom państw demokratycznych, bo nie mogą one trwać dłużej, niż czas obliczenia głosów o votum nieufności.

W gwałtowniejszym położeniu znajduje się obywatel Rzeczypospolitej. Rząd znajduje się u władzy. Wniosek o votum nieufności otrzymuje nieznaną ilość głosów skrajnej lewicy, — większość zaś uchwała rządowi budżet.

A nieszczęśliwy obywatel polski w dalszym ciągu nie jest pewny, czy rząd ma zaufanie Izby ustawodawczej. Czy można bowiem nazwać zaufaniem taki stan, kiedy ministrowi Skarbu preliniuje się wbrew jego opinii wyższe dochody, niż on w czasie depresji gospodarczej osiągnąć może? Tak właśnie uczyniła Komisja Budżetowa Sejmu, podwyższając w preliminarzu dochody z monopolów skarbowych. Tę samą „sztukę” zrobiono i Ministrowi przemysłu i handlu, w wszystkich prawie przedsiębiorstwach podnosząc preliniowane zyski.

Jeszcze bardziej wyraźny związek między uchwalaniem budżetu a zaufaniem do rządu istnieje przy funduszach dyspozycyjnych i propagandowych.

W parlamentach europejskich obcięcie funduszu dyspozycyjnego oznacza zawsze votum nieufności dla poszczególnego ministra lub dla całego rządu.

W Komisji Budżetowej Sejmu poseł Czapiński z P.P.S.-C.K.W. zgłosił dnia 19 stycznia b. r. wniosek o redukcję sum dyspozycyjnych i propagandowych dla ministra spraw zagranicznych. A więc votum nieufności? Nie! Poseł Czapiński odrazu zastrzegł się i broni przed tem przypuszczeniem. — „Proszę pana ministra — oświadcza on, — żeby nie uważał tego za votum nieufności dla siebie”.

W tenże sam sposób obcięcie fundusze Ministra spraw wojskowych i Ministra spraw wewnętrznych, nie dopuszczają do wyłączenia z tego kenskenowej parlamentarnych.

Kwestja nie jest bynajmniej nowa. W ubiegłym roku prezes Najwyższej Izby Kontroli, prof. Wróblewski, był zmuszony do oświadczenia Sej-

„Wolni z wolnymi, równi z równymi“. Przemówienia PP. Prez. Mościckiego i Strandmana.

Podczas obiadu wydanego na cześć p. Prezydenta Estonji zostały wygłoszone nast. przemówienia P. Prezydenta Mościckiego rozpoczął w sposób następujący:

„Panie Naczelniku Państwa! Szczęśliwy jestem, że mogę powitać Waszą Ekscelencję, jako Gościa w stolicy Rzeczypospolitej. Wasza Ekscelencja w czasie swego pobytu w Warszawie, który zostanie dla nas nazawsze pełnym wartości wspomnieniem, miał możność przekonać się, jak wielką sympatją cieszy się w Polsce naród estoński. Zawsze wierna swojej tradycji historycznej, zawartej w haśle „wolni z wolnymi, równi z równymi” powitała odrodzonej Polska z największym zadowoleniem powstanie nowych państw narodowych na ziemiach, które przez tyle wieków obcej uległy władzy. Idea samostanowienia narodów o sobie, postawiła obok Rzeczypospolitej Polskiej powołaną do niepodległego bytu republikę estońską. Od tej chwili państwa, pełne przyjaznego zrozumienia wzajemnych interesów, dążą do utrwalenia ideału pokojowego współzależności niepodległych narodów.”

W dniu dzisiejszym, gdy z okazji pobytu wśród nas tak Dostojnego Gościa, uwaga całej Polski zwraca się ku Estonji, serca Polaków pełne są podziwu i uznania dla wielkiego dzieła państwowej i kulturalnej twórczości narodu estońskiego. Twierdzić ta, oparta na zasadach szczernej demokracji, jedności wewnętrznej i niezłomnej miłości ojczyzny, budzi szeroki oddźwięk w Polsce, tem więcej, że żaden może naród w tak krótkim czasie nie dokonał tak wiele i nie zdobył tak szybko zaszczytne miejsca w rodzinie kulturalnych narodów. Goszcząc wśród nas najwyższego Dostojnika przyjaznego i bratniego narodu estońskiego, podwójnie jestem szczęśliwy, że jest nim Pan, Panie Prezydencie, który przez cały

czas swojej pracy w naszym kraju zdobył sobie szacunek i przyjaźń powszechną, nie tylko jako przedstawiciel Państwa, ale też jako osobisty i szczerzy przyjaciel Polski. Wznoszę toast za zdrowie Naczelnika Republiki Estońskiej, za pomyślność Estonji i narodu estońskiego.

Następnie zabrał głos Naczelnik Strandman, oświadczył:

„Panie Prezydencie! Serdeczne słowa, które Wasza Ekscelencja zechciał łaskawie skierować pod adresem mojego kraju, jak również i pod moim osobistym adresem, wzruszyły mnie głęboko. Wywołały one we mnie tak żywe wspomnienia tych licznych dowodów przyjaźni i sympatii, które chowam w mej pamięci z czasów mojego pobytu w Polsce. Tembardziej też czuję się szczęśliwym, mogąc w tym uroczystym momencie być rzecznikiem uczuć całego kraju, aby wyrazić szacunek i szczerą przyjaźń, odczuwaną przez ziemie dla Polski. Miłość ojczyzny i duch poświęcenia, z jakim pod pełnym chwały przewodnictwem swych wybitnych kierowników naród polski walczył o prawa i wolność swego kraju, były zawsze dla narodu estońskiego szlachetnym wzorem, który pobudził jego odwagę w ciężkiej walce o niepodległość. Z tem samem uczuciem podziwu i szacunku Estonia śledziła postępy czynione przez Polskę po odzyskaniu niepodległości w zakresie odbudowy kraju, zapewniające jej godne miejsce wśród wielkich narodów świata. Estonia wie, że Polska ma tylko jedno pragnienie, a tem pragnieniem jest moc kontynuować pod auspicjami pokoju swe dzieło odbudowy, utrzymując równocześnie swe stosunki przyjaźni z innymi krajami. Estonia jest ożywiona tem samem pragnieniem, a ta wspólność aspiracji stwarza między Estonją i Polską węzły przyjaźni i kolaboracji, które łączą oba nasze kraje. Analogiczna historia naszych narodów jest dla nas rękomią, że oba nasze narody, ożywione temi samymi idealami, będą mogły również i przyszłości urzeczywistnić, do których są mocno przywiązane. W tem przeświadczeniu Panie Prezydencie wznoszę mój kielich za zdrowie Waszej Ekscelencji, za zdrowie wszystkich wybitnych kierowników szlachetnego narodu polskiego oraz pomyślność i szczęście Polski.”

WYJAZD NACZELNIKA PAŃSTWA ESTOŃSKIEGO

Wczoraj o godz. 0.30 Naczelnik Państwa Estońskiego opuścił Warszawę.

wa, żegnany uroczysto na dworcu Głównym.

O godz. 0.10 po zimnej kolacji, p. Prezydent Rplitej odprowadził p. Naczelnika Państwa Estońskiego na dworzec Główny. W międzyczasie w salonie recepcyjnym zgromadzili się członkowie rządu z p. premierem prof. Bartlem na czele, p. Marszałkowi Piłsudski, marszałek Senatu Szymański generał i wyżsi wojskowi z l-ym wice-min. gen. Konarskim, przedstawiciele korpusu dyplomatycznego attachés wojskowi, wyżsi urzędnicy, przedstawiciele miasta etc.

Po przybyciu na dworzec Główny, udekorowany bogato flagami o barwach estońskich i polskich, p. Naczelnik Państwa Estońskiego pożegnał się ze zgromadzonymi, poczem wraz z p. Prezydentem Rplitej wyszedł na peron.

W tym momencie orkiestra wojskowa odegrała hymn estoński i następnie polski, a kompania honorowa 36 p. sprezentowała broń. Po przejściu przed frontem kompanii honorowej, p. Naczelnik Państwa wszedł do wagonu wraz z p. Prezydentem Rplitej w towarzystwie premiera Bartla, min. Zaleskiego i świty.

P. Prezydent Rplitej pozostał dłuższą chwilę w wagonie, poczem pożegnał się z Naczelnikiem Państwa Estońskiego, zamieniwszy z Nim serdeczny uścisk dłoni.

Punktualnie o godz. 0.30 ruszył pociąg przy dźwiękach narodowego hymn estońskiego.

W dniu wczorajszym o godzinie 4.15 pociągiem specjalnym przejeżdżał przez Białystok z Warszawy w drodze powrotnej do Estonji, prezydent republiki estońskiej Dr. Strandman.

ARESZTOWANIE POSŁA SOWIECKIEGO

Vera Cruz. 11. II. Wczoraj aresztowano tu posła sowieckiego Makara, który oczekiwał na okręt celem wyjazdu do Rosji sowieckiej. Aresztowanie nastąpiło w związku z zamachem na meksykańskiego prezydenta Ortis Rubie. W czasie aresztowania władze meksykańskie zerwały pieczęcie i dokonywały rewizji bagażu dyplomatycznego, w którym znaleziono materiał obciążający posła.

Berlin. 11. II. Wybuchł tu strajk 3000 taksówek na tle zatargu szoferów z właścicielami.

APOLLO

RAMON NOVARRA

ulubieniec całego świata w filmie p. t.

„Zakazane godziny“

PONADTO

Dramat miłosny

Arcyzabawna komedia

AWANTURY CHIŃSKIE

z bohaterem

Wielkiej Parady „Slim“ KAROL DANE

Dziś o godz. 6.40, 8.15 i 10.10

Rekorderowy program „Metro-Goldwina“

